
REPUBLICA    MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА
    CONSILIUL     RAIONAL                                      РАЙОНЫЙ    СОВЕТ
           ANENII   NOI                                                      АНЕНИЙ   НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                       МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.16
DECIZIE nr. ______

din 19 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea condițiilor de acces
pe proprietatea publică a Consiliului raional Anenii Noi

În conformitate cu prevederile art.43, alin.(l), lit.c), d), i) din Legea nr.436/2006
privind administrația publică locală, art.7 alin.(3), art. 14 din Legea nr.28/2016 privind
accesul  pe  proprietăți  și  utilizarea  partajata  a  infrastructurii  asociate  rețelelor  publice
de comunicații electronice, Hotărârii Guvernului nr.1434/2016 cu privire la aprobarea
metodologiei  de  calcul  al  tarifelor  maxime  pentru  dreptul  de  acces  pe  proprietățile
publice  și/sau  de  utilizare  parțială  a  infrastructurii  fizice,  ținând  cont  de  cererea  de
acces  pe  proprietăți  nr.15693-09/23  din  data  de  14.09.2023  depusă  de  furnizorul  de
comunicații electronice compania «Moldcell» S.A., Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se  aprobă  condițiile  de  acces  pe  proprietatea  publică  a  Consiliului  raional  Anenii

Noi  în  vederea  întreținerii,  demontării,  înlocuirii,  transferului  sau  retehnologizării
rețelelor  de  comunicații  electronice  ori  a  elementelor  de  infrastructură  necesare
susținerii acestora, conform anexei parte componentă la prezenta decizie.

2. Se  împuternicește  Președintele  raionului  Anenii  Noi  cu  dreptul  de  a  negocia  plata
lunară  pentru  exercitarea  dreptului  de  acces  și  semna  contractul  cu  titularul
dreptului de acces («Moldcell» S.A.).

3. Negocierea plății lunare pentru exercitarea dreptului de acces va începe de la suma
de 10,0 mii  lei, cu dreptul de a micșora în suma admisibilă.

4. Contractul privind exercitarea dreptului de acces va fi încheiat pentru o perioadă de
___(__________) ani.

5. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al
Actelor  Locale,  pe  pagina  web  și  va  fi  transmisă  Agenției  Naționale  pentru
Reglementare  în  Comunicații  Electronice  și  Tehnologiei  Informației  a  Republicii
Moldova.

6. Se  desemnează  responsabil  de  executarea  prezentei  decizii   vicepreședintele
responsabil de domeniul economic, domnul Alexei Maliuta.

7. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac, conform Codului
    Administrativ, în termen de 30 de zile de la data publicării
8. Controlul executării prezentei decizii se exercită de dl Alexandru Moisei,
     președintele raionului Anenii Noi.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează:
Secretarul interimar al Consiliului raional Tatiana BULBUC

Vizează:A.Moisei                  A.Maliuta                  N.Sîrbu               C.Boicu           T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md

